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terres  et  seigneurs  en  donziais 

 

Tympan de Donzy-le-Pré     –    Sceau de Mahaut de Courtenay 

 

______________ 

Familles donziaises 

------- 

BORGET 
(guichy, pernay, vergers, chailloy) 

 

 

 

Vergers, l’ancien château et l’église (Suilly) 

 



 

1/ Jean BORGET 
Vigneron, paroisse de St-Cyr à Issoudun 

X Louise AVRIL 

 
2/ François BORGET (avt. 1676 – ap. 1737) 
Marchand-maître d’habit à Issoudun, guestrier à son mariage ; concierge des prisons 
royales d’Issoudun en 1707  

 

 

X 20 juil 1694, Issoudun-St-Cyr1, Catherine LESNE (fille de Pierre, Corroyeur, et de 
Catherine Louriou) 

D’où :  

- Pierre, et post. à Issoudun puis en Normandie 
- Nicolas, qui suit 

 

 

1  "L'an mil six cent quatre-vingt- quatorze le vingtième jour de juillet après les 
fiançailles et publication des bans faites d'entre François Borget, fils de Jean Borget 
et de feue Louise Avril d'une part et Catherine Lesné fille de feu pierre Lesné et de 
Catherine Louriou ses père et mère d'autre part tous deux de cette paroisse…. » 



2/ Nicolas BORGET (21 déc 1697, Issoudun-St-Cyr – 23 oct 1758, Guichy, 
Nannay2) 
Commis à la forge de l’Epeau, puis Régisseur du Fourneau de Guichy à Nannay. 

 

Le Fourneau de Guichy (Nannay), maison du maître de forge 

 

 
2 « Le vingt-trois du mois d'octobre de l'an mil sept cent cinquante-huit est décédé 
muni de tous ses sacrements Nicolas BORGET, sgr en Partie de Nannay, régisseur 
à Guichy [Hameau de Nannay] pour Mr le comte de Torcy (NDLR : Antoine-Louis de 
Torcy de Lantilly, sgr de Sauvage X MS de Roffignac, héritière des Morogues et 
Tenon) âgé de soixante et cinq, le vingt-quatrième a été inhumé dans l'église proche 
le sanctuaire en présence ...Lucie Borget sa fille, de Magdeleine et Claudine Tridon 
ses belles-soeurs, de Mr Jean Tridon Sgr en partie de Nannay, Jean Baptiste et 
Jacques Poubeau ses cousins, curés de Chateauneuf, de Chasnay, d'Arbouze, de 
Pierre Daniel Borget » ; Signatures: Poubeau et curés 



X2 10 nov 1739, Nannay3, Marie-Honorée TRIDON, dame de Nannay, Pernay, 
Fontenaille (à Chateauneuf, proche Nannay et Arbouse) et Malvoisine (1711 - 9 déc 
17894) (fille de Jean Tridon de Vermenoux ; et de Jeanne Elizabeth du Ruel5) 
 

   

 

Pernay (Nannay) 

 

D’où :  

 
3  « L'an mil sept cent trente-neuf, le dix novembre...à Nannay, Mariage 
d'entre Nicolas BORGET, commis à l'Epeau, paroisse de Bagnault, fils de defunt 
honorable homme François BORGET, vivant marchand à Issoudun paroisse de St 
Cyr, diocèse de Bourges et honorable femme Catherine LESNÉ ; et Dlle Marie 
TRIDON, veuve de defunt honorable homme François PERREAU, procureur fiscal de 
Chateauneuf, fille de defunt noble homme Jean TRIDON, seigneur de Pernay et de 
defunte Jeanne Elisabeth DU RUËL ses père et mère de la paroisse de Nannay… » 

4 RP Nannay, 9 décembre 1789, sépulture de Marie TRIDON : L'an mil sept cent 
quatre vingt neuf le neuf décembre est décédée au château de Pernay après avoir 
reçu les sacrements des malades dame Marie Tridon âgée de soixante-dix-huit ans 
épouse en troisièmes noces de messire Pierre (Dyamy) seigneur de Nanay et Pernay, 
Malvoisine et Fontenailles, et le lendemain a été inhumée dans le cimetière de cette 
paroisse en présence de dame Lucie Bourget épouse du sieur Poubot bourgeois, de 
dame [blanc] Lasné de Mignard veuve du sieur Augustin Bourget, de messire Jean 
Louis Barbier curé de la paroisse de Chasnay, de messire Jean Matthieu Hurel vicaire 
de la paroisse de Chateauneuf, de messire Guillaume Marie de la Haye curé de la 
paroisse de Chateauneuf, tous témoins qui ont signé le présent acte 

5 RP Nannay - 18 janvier 1721, sépulture de Jeanne-Elisabeth DU RUEL : Le dix-
huit[ièm]e janv[ie]r 1721 à eté inhumée dans l'église madame Jeanne Elisabeth Du 
Ruel épouse de monsieur Jean Tridon de Vermenoux seigneur de Pernay, en 
présence de monsieur son dit époux, de Monsieur de Nannay et autres parents et 
amis, par nous curé soussigné. 



- Jeanne Lucie (+ 27 juil 1827, Nannay) X1 25 jan 1761, Nannay6, Jean Baptiste 
Poubeau, bgs à Chateauneuf  

- Augustin, 1750, qui suit 
- Madeleine Elisabeth (°1753, Nannay) X 23 nov 1777, Nannay, Pierre Martin, 

notaire royal à Beaumont-la-Ferrière 
- Jean-François BORGET (28 avril 1757, Nannay 7  – 20 sept 1845, id.)  

propriétaire, maire de Nannay en 1808,  
- X 1793, Chasnay, Françoise MERCIER (fille de Guillaume, cabaretier, et de 

Jeanne Simonnet), d’où :  
o Louise X Nannay, Jean Combriat, militaire puis cabaretier 
o Françoise, sa 
o Marie X Nannay, Léonard Mathieu 
o Lucie X Nannay, Blaise Pauron, prop. à Haveins (Asvins, Chateauneuf) 
o Anne X Nannay, Gilles Léveillé 

- Marie 
 

(X1 François Perreau, proc. Fiscal à Châteauneuf) (X3 7 fév 1763, Nannay, Pierre 
Diamy) 

 

 
6 Le vingt cinq du mois de janvier mil sept cent soixante un après la pubication 
de bans de mariage entre Sr Jean Baptiste Poubot faite à Chateauneuf val Bargis 
le onze comme a Nannay le neuf qui a été certifié par Mr Aular curé de Chateauneuf 
le dit Sr Poubot fils mineur d'anne Magdeleine Tridon veuve de feu Louis Poubot 
chirurgien à chateauneuf val bargis de son vivant pour lui d'une part et Dmelle Lucie 
Borget fille mineure de deffunt Nicolas Borget vivant commis aux fourneaux de 
Guichy et de dme Marie Tridon pour elle d'autre part sans opposition ni 
empechement de parenté ayant ete levés par dispense de Rome confirmée par Mr le 
vice garant vice general en l'absence de Mr l'eveque d'Auxerre par laquelle ila été 
permis de proceder a la celebration du mariage non obstant l'empechement de 
parenté je soussigné les fiancailles celebrés le vingt trois du présent mois de janvier 
ensuite après avoir reçu deux leur mutuel consentement de mariage leur ai donné la 
benediction nuptiale dans l'eglise de cette paroisse de nannay avec les ceremonies 
accoutumées en présence de Dme Magdeleine Tridon de Dame Marie Tridon Borget 
Dame cecile Dupont Damelles Claudine et Magdeleine Tridon Mr Joseph et Jaque 
Poubot Sr pierre Diamy lesquel on signé a la reserve des autres tous parents et amis 
lesquel ont declaré ne le savoir de ce enquis Louis Borget, marie tridont, Poubeau, 
Poubeau, M tridon, Diamy 

7 RP Nannay, 28 avril 1757, baptême de Jean-François BORGET : L'an mil sept cent 
cinquante-sept le vingt-huit du mois d'avril est né Jean François Borget fil du s[ieu]r 
Nicolas Borget seigneur en partie de Nannay et de dame Marie Tridon mariés et a été 
baptisé par moi soussigné le dit [jour] du dit mois dite année ; le parrain a été s[ieu]r 
Jean François Legoust et la marraine d[a]me Françoise Anne Rossignol épouse du 
s[ieu]r Jean Tridon seigneur en partie de cette paroisse, lesquels ont signé. 



3/ Augustin BORGET (16 déc 1750, Nannay – 11 juin 1788, 38 ans, Suilly 
– Ch. de Vergers8) 
Régisseur de la Forge de Cramain (Chasnay), puis maître de la Forge de Vergers 
pour les moines de Bellary, où il demeure, que Pierre-Charles Chambrun, second 
mari de sa seconde femme, rachètera en 1796. 

 

 

Ruines du four de Cramain (Chasnay) 

 

X1 8 oct 1777, Pouilly9, Jeanne GORGET (21 mai 1757, Champlemy - …), de 
Champlemy (fille de Louis Eugène, procureur fiscal de Chazeuil, fils de Louis, procureur 
fiscal et notaire royal de Champlemy X 25 fév 1726, Champlemy, Jeanne de 
Champrobert (1706 – 22 déc 1761, Champlemy), elle-même fille de François et Eugénie 
Archambault ; et Anne Pluvinet des Coudres) d’où : Eugénie, Augustin10 et François11, 
sa 

 
8  RP Suilly, 1788 : « M. Augustin Borget, maître de forge de Vergers, âgé 
d’environ 35 ans, époux en seconde noces de Magdeleine Elisabeth Julie Lasné…en 
présence de JL Poubeau, JF Lasné de Mignard, P Lasné du Colombier, LJE Toulet, 
E. Frappier, JL Frappier de St-Martin,… » 

9 RP Pouilly 1777 : « Augustin Borget, bourgeois, fils majeur de Nicolas Borget, aussi 
bourgeois et de Marie Tridon de Vermenou… » témoins de l’époux : Maître Charles 
Pierre Gaboré, maître-es-arts de l’Université de Paris, et François Lamy ; de l’épouse : 
sa mère, Augustin de Lespinasse, chvr, cap. d’artillerie et Daniel Guillerault…  

10 RP Nannay - 28 mai 1781, baptême de Augustin BORGET : Le vingt huitieme jour 
du mois de mai a eté baptisé François né d'hier et fils légitime d'Augustin Borget 
régisseur du fourneau de Cramain et de Jeanne Gorget ses père et mère. Le parrain 
a été François Borget oncle du baptisé et la marraine Catherine Roy fille mineure 
d'Etienne Roy fermier de la terre de la Vernière et d'Antoinette Guillerault. Le 
baptême fait en présence du dit Augustin Borget père du baptisé qui a signé l'acte 
avec le parrain et la marraine de ce enquis. 

11 RP Nannay - 28 mai 1790, sépulture de François BORGET : L'an mil sept cent 
quatre-vingt dix le vingt-huit mai est décédé au château de Pernay s[ieu]r François 
Borget âgé de neuf ans fils mineur de défunt s[ieu]r Augustin Borget et de défunte 



 

X2 28 jan 1783, Narcy-Mignard 12, Julie LASNE « de MAUREPOUX » (1756, Narcy – 
3 sept 1837, EC Suilly, « Madeleine Elizabeth Julie Lasné », deux fois veuve, J Guitard 
de Riberolles, maire) (fille de Jacques François Lasné, sgr de Mignard à Narcy, et de 
Anne Madeleine Blondeau) 
 

     

Narcy, château de Mignard 

 
D’où : Elizabeth, qui suit 
 
(X2 Pierre Charles Chambrun-Mousseaux, maître de forge à Chailloy (1767), maire de 
Suilly, fils de Hugues-Cyr, et Jeanne Grasset, elle-même fille du Receveur de la Marque 
des fers à La Charité ; d’où Elizabeth Chambrun-Mousseaux X Antoine Robin, d’où 
Cécile Robin X E. de Las Cases) 
 

 
dame Magdeleine Gorget ses père et mère de la paroisse de Chaney, inhumé par nous 
curé soussigné ce jour d'hui, vingt neuf du mesme mois dans le cimetière de cette 
paroisse en présence de messire Jean Louis Barbier curé de la paroisse de Chaney, 
de messire René Narquin curé d'Arbourse, de messire Guillaume Marie de la Haye 
curé de Chateau neuf et de François Houot vicaire de Chateau neuf qui ont signé de 
ce enquis 

12 RP Narcy, 1783 : « Fr. Augustin Borget, agé de 32 ans , veuf….Marie Elisabeth 
Lasné de Maurepoux, agée de 27 ans, fille de jeu Mr Jacques Lasné, sgr de 
Mignard… » Témoins, de l’épouse : sa mère et ses frères…François Borget, Pierre 
Diamy, Guillaume Hyde, eyr, Sec. du Roi (signe Hide) 



 

 

Manoir de Chailloy (Suilly) 

4/ Elizabeth Victoire BORGET  (29 juillet 1786, Vergers – 6 nov 1822, 
Chailloy13) 
X 12 juin 1809, EC Suilly14, Charles Marie GAMBON(° 1771 (ou 1768), Locarno – 21 
nov 1826, Bourges15, Ferdinand n’a que 6 ans)  
 
Commissaire-priseur à Bourges, Pdt du Tribunal de Commerce, lieutenant puis 
capitaine de la 7ème Cie du 1er bataillon des Volontaires nationaux du Cher (23 ans 
en 1794), employé dans les Ardennes, le Nord, la Moselle  (Fils de Jean Antoine et 
Marie Anne Rémond) 
 

D’où : 4 fils dont Ferdinand GAMBON (1820-1887) 

_________ 

 

 
13  EC Suilly : « Le six novembre 1822 est comparu Antoine Villain, meunier à 
Chailloy (X Marie Biteur, + 15 mai 1836), commune de Suilly-la-Tour, lequel assisté 
de Thomas Didier (NDLR : Didier Thomas), âgé de 68 ans (X Marie Bonson, + 20 jan 
1830) et de Jean Pautrat, âgé de 42 ans (Jean ° 1786, X Marie Cachet), l’un et l’autre 
propriétaire à Suilly, ont déclaré que dame Elisabeth Borget, épouse de M. Pierre 
Charles Gambon, propriétaire, demeurant à Bourges, est décédée hier midi au village 
de Chailloy, âgée de trente-six ans…. » sign. Pautrat 

14 EC Suilly, 1809 – Trois pages.  « Charles Marie Gambon, négociant, âgé de 38 
ans, né à Locarno en Elvétie et demeurant à Bourges, fils de défunt Mr Jean Antoine 
Gambon, négociant audit Bourges…..et demoiselle Elisabeth Victoire Borget, 22 
ans , née au lieu de Vergers le … » « Témoins : Pierre Gambon, négociant à Bourges, 
59 ans, oncle du marié (° en 1750)….Pierre Edme Henry Thoulet, 75 ans, oncle 
maternel de la mariée (NDLR : X Madeleine Elisabeth Lasne de La Brosse), notaire 
impérial…Jean Frappier de St-Martin, juge, cousin de la mariée… »  

15 EC-Bourges : Charles Marie Gambon, négociant, âgé de 58 ans, né à Locarno en 
Elvétie, demeurant à Bourges fils de feu Jean Antoine négociant à Bourges, décédé 
en 1806…et de dame Marie Rémond, décédée à Locarno en 1784…etc. 


